
 

 

UBND HUYỆN AN LÃO 
BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC 

 DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN 

 

Số: 489/KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
An Lão, ngày 13 tháng  9  năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tư vấn chuyên đề “Giáo dục, chăm sóc sức khỏe 

 sinh sản cho vị thành niên/thanh niên năm 2023” 
 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-SYT ngày 03/3/2023 của Sở Y tế Hải 

Phòng về Thực hiện công tác Dân số năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 2885/QĐ-BYT ngày 22/10/2022 của Bộ Y tế về 

việc  Ban hành tài liệu Hướng dẫn truyền thông trực tiếp về chăm sóc sức khỏe 

sinh sản vị thành niên; 

Trên cơ sở tình hình thực tiễn của công tác giáo dục sức khoẻ sinh sản đối 

với tuổi vị thành niên/thanh niên trên địa bàn huyện. 

Ban Chỉ đạo công tác Dân số và phát triển huyện An Lão xây dựng  

Kế hoạch tổ chức tư vấn chuyên đề: “Giáo dục, chăm sóc sức khỏe sinh sản 

cho vị thành niên/thanh niên năm 2023” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Tăng cường phổ biến giáo dục, tư vấn, cung cấp dịch vụ chăm sóc sức 

khỏe sinh sản cho tuổi vị thành niên/thanh niên. Nhằm nâng cao nhận thức về 

giới và giới tính; nhận thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hóa gia 

đình đối với vị thành niên/thanh niên, (học sinh khối lớp 9, 8) và nhất là nam, nữ 

thanh niên chuẩn bị kết hôn góp phần nâng cao chất lượng giống nòi, chất lượng 

dân số. 

II. NỘI DUNG 

Trên cơ sở tài liệu “Hướng dẫn truyền thông trực tiếp về chăm sóc sức 

khỏe sinh sản vị thành niên” của Bộ Y tế Ban hành trong Quyết định số 2885/ 

QĐ-BYT ngày 22/10/2022. Tổ chức tư vấn, giáo dục đối với học sinh khối lớp 

9, 8 tại 15 Trường Trung học cơ sở trong phạm vi toàn huyện với hai chủ đề sau: 

Chủ đề 1 Tuổi dậy thì: nội dung giáo dục về giới, giới tính, những thay 

đổi về tâm lý, sinh lý và chăm sóc sức khỏe sinh sản của tuổi dậy thì.  

Chủ đề 2 Tình bạn, tình yêu tuổi học trò: nội dung tư vấn về vai trò, 

tầm quan trọng của tình bạn và phân biệt tình bạn với tình yêu tuổi học trò. 

(Hai Trường THCS Chiến Thắng và Mỹ Đức đã tổ chức đầu tháng 8 năm 
học 2023-2024 do đó không thực hiện theo kế hoạch này) 

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thành phần 

Trưởng Ban chỉ đạo công tác dân số & phát triển xã, thị trấn; Đại biểu đại 

diện Ban giám hiệu Trường Trung học cơ sở; Bí thư Đoàn xã, thị trấn; Giáo viên 

Tổng phụ trách công tác Đoàn, Đội và giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 9,8 của 
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Trường Trung học cơ sở. Trưởng Trạm và tất cả viên chức các Trạm Y tế xã, 

thị trấn. 

Toàn bộ học sinh khối lớp 9 và lớp 8 của 15 Trường Trung học cơ sở 

trong phạm vi toàn huyện. 

2. Địa điểm 

Tại nhà văn hoá trung tâm các xã, thị trấn. 

3. Thời gian  

Lịch tư vấn giáo dục chuyên đề Đợt 1 từ ngày 15/9 đến ngày 22/9/2023; 

Đợt 2 từ 25/9 đến ngày 08/10/2023; (có lịch chi tiết kèm theo) 

*Lưu ý: Các xã, thị trấn có thể tổ chức tư vấn giáo dục chuyên đề vào 

ngày thứ 7 hoặc chủ nhật. Nếu đơn vị có thay đổi lịch phải trao đổi về Trung 

tâm Y tế huyện (Qua Phòng Dân số - Truyền thông trước 02 ngày để sắp xếp, 

thay đổi lịch). 

4. Kinh phí 

Thực hiện theo Quyết định số 790/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND 

thành phố về phân bổ kinh phí Chương trình Dân số-KHHGĐ năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Y tế huyện 

Chủ động thực hiện công tác tham mưu cho Ban chỉ đạo công tác Dân số 

và phát triển huyện xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện tư vấn 

chuyên đề “Giáo dục, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thành niên/thanh niên 

năm 2023” 

Chuẩn bị kỹ nội dung tư vấn giáo dục chuyên đề theo Hướng dẫn của Bộ 

Y tế, sắp xếp bố trí báo cáo viên hỗ trợ các đơn vị thực hiện tư vấn giáo dục tại 

hội nghị khi có yêu cầu; 

In ấn và cung cấp khẩu hiệu, tài liệu; mua và cấp nước uống cho các đơn 

vị tổ chức thực hiện hội nghị tư vấn giáo chuyên đề; 

Theo dõi giám sát, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Ban 

chỉ đạo công tác Dân số và phát triển huyện An Lão. 

Chỉ đạo Trạm trưởng Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện các nội dung 

sau: 

- Trực tiếp báo cáo Lãnh đạo xã, thị trấn, báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo 

công tác Dân số & phát triển lĩnh hội ý kiến chỉ đạo để tổ chức thực hiện kế 

hoạch; 

- Điều hành, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng viên chức của Trạm 

thực hiện có hiệu quả toàn bộ các nội dung trong Kế hoạch; lập danh sách đại 

biểu dự, thu nộp danh sách học sinh; soạn thảo, gửi giấy mời và đôn đốc đại 

biểu dự hội nghị tư vấn giáo dục chuyên đề bảo đảm đông, đủ, đúng giờ; 
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- Chủ động treo băng zôn, khẩu hiệu chuẩn bị hội trường, bàn ghế, hệ 

thống âm thanh loa máy, màn hình, máy chiếu, máy tính xách tay, điện, nước 

uống, bố trí sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu hợp lý, vệ sinh sạch sẽ trong ngoài 

hội trường, bảo đảm trông coi xe máy, xe đạp của đại biểu dự hội nghị; 

- Bố trí viên chức của Trạm Y tế làm báo cáo viên tại hội nghị. Trường 

hợp không bố trí được báo cáo viên thì đề nghị bằng công văn gửi về Trung tâm 

Y tế huyện (Qua Phòng Dân số - Truyền thông của Trung tâm Y tế huyện để hỗ 

trợ) 

- Thực hiện chi phí và thanh quyết toán theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các Trường Trung học cơ sở phối hợp với Ban chỉ 

đạo Công tác dân số và phát triển các xã, thị trấn tổ chức tốt các nội dung trong 

Kế hoạch. Phân công cán bộ, công chức theo dõi, giám sát thực hiện nội dung  

kế hoạch. 

Chỉ đạo Ban Giám hiệu các Trường Trung học cơ sở thực hiện các nhiệm 

vụ cụ thể như sau: Bố trí sắp xếp lịch tổ chức tư vấn, giáo dục cho phù hợp với 

thời gian biểu của Trường. Huy động đầy đủ học sinh khối lớp 9, lớp 8 dự tư 

vấn giáo dục; phân công giáo viên chủ nhiệm và giáo viên Tổng phụ trách Đoàn 

Đội trực tiếp quản lý học sinh tại hội nghị tư vấn giáo dục; Lập danh sách học 

sinh dự tư vấn giáo dục gửi về Trạm Y tế xã, thị trấn. 

3. Ban Chỉ đạo công tác Dân số & phát triển các xã, thị trấn 

Ban chỉ đạo công tác Dân số & phát triển huyện đề nghị Trưởng Ban chỉ 

đạo công tác Dân số & phát triển các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, 

kiểm tra các Trường trung học cơ sở, các Trạm Y tế về việc triển khai tổ chức 

thực hiện nội dung Kế hoạch này tại đơn vị. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị Trưởng ban Ban Chỉ 

đạo công tác Dân số & phát triển các xã, thị trấn kịp thời thông tin về Trung tâm  

Y tế huyện (qua Phòng Dân số - Truyền thông) tổng hợp đề xuất ý kiến giải 

quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Y tế TP; 
- Thành viên BCĐ công tác DS &PT huyện  

theo QĐ số 535/QĐ-UBND ngày 07/3/2023; 

- TT Y tế huyện An Lão; 
- Phòng GD&ĐT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Mạnh Thắng 
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UBND HUYỆN AN LÃO 

BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC 

 DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN 

 

 

  

LỊCH TỔ CHỨC TƯ VẤN CHUYÊN ĐỀ 

“Giáo dục, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho  

vị thành niên/thanh niên năm 2023” 

(Kèm theo Kế hoạch số 489/KH-BCĐ  ngày 13/9/2023 

 của Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển huyện) 

 

TT Đơn vị  
Thời gian 

Báo cáo viên 

Thứ Ngày 

 ĐỢT I    

1 Bát Trang Thứ hai 18/9/2023  

2 Trường Thọ Thứ ba 19/9/2023  

3 Trường Thành Thứ ba 19/9/2023  

4 Quang Hưng Thứ tư 20/9/2023  

5 Quang Trung Thứ tư 20/9/2023  

6 An Tiến Thứ năm 20/9/2023  

7 An Thắng Thứ năm 21/9/2023  

8 Tân Dân Thứ sáu 22/9/2023  

 ĐỢT II    

9 Quốc Tuấn Thứ ba 26/9/2023  

10 Tân Viên Thứ ba 26/9/2023  

11 Thái Sơn Thứ ba 27/9/2023  

12 An Thái Thứ tư 27/9/2023  

13 An Thọ Thứ năm 28/9/2023  

14 Thị trấn Trường Sơn Thứ năm 28/9/2023  

15 Thị trấn An Lão Thứ sáu 29/9/2023  
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